ДОГОВОР №______
НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ
г. Екатеринбург                                                                                                                                                                                             _____________________2023г.
АО «Уралтрансмаш» (Регистрационный номер лицензии Министерства здравоохранения Свердловской области № Л041-01021-66/00331985 от 07.06.2019г., ОГРН № 1096659005200, зарегистрирован 15.05.2009г. в ИФНС Железнодорожного района г. Екатеринбурга), в лице Вискунова Е.А.,  действующего на   основании доверенности  № 691/228 от 23.12..2022г.,  адрес: 620027,  г. Екатеринбург,  ул. Короленко, 7, именуемое в дальнейшем  «Исполнитель»  с одной стороны и гражданин:  _______________________________________________________
__________________________________________,именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику на возмездной основе медицинские услуги по стоматологии терапевтической, стоматологии ортопедической в соответствии с  Лицензией на осуществление медицинской деятельности № Л041-01021-66/00331985 от 07.06.2019г., Прейскурантом платных медицинских услуг Исполнителя,  Законом  Свердловской области от 20.10.2011г.. №86-ОЗ «Об областном материнском (семейном) капитале»,  а Заказчик обязуется оплатить оказанные медицинские услуги.
1.2. Объем и возможность предоставления Заказчику медицинских услуг определяется лечащим врачом медицинской организации во время первичной консультации. Результаты консультации сообщаются  Заказчику для принятия  решения о дальнейшем прохождении диагностики и лечения.
1.3. При заключении договора Заказчику предоставляется в доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
1.4. Процесс предоставления медицинских услуг осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1006 от 04.10.2012г. «Об утверждении правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг».
1.5. Срок оказания медицинских услуг устанавливается в течение всего срока действия договора. Время и дата оказания услуги определяется в соответствии с режимом работы Исполнителя и после согласования с Заказчиком, в том числе путем предварительной записи Заказчика (очно или по телефону). Место оказания услуги: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Короленко, д. 7.
1.6. До подписания настоящего договора Заказчик был уведомлен о том, что несоблюдение указаний Исполнителя могут снизить качество предоставляемых медицинских услуг, повлечь невозможность их завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья Заказчика.
1.7. Заказчик до заключения договора получил информацию о деятельности Исполнителя: методах диагностики, лечения, альтернативных методах лечении, анестезии и возможных осложнениях, возникающих в результате лечения, гарантийных сроках, лечащих врачах их образовании и квалификации, и по доброй воле согласен на оказание ему платных медицинских услуг Исполнителем.
2.Стоимость, порядок оплаты и сроки оказания услуги
2.1. Стоимость медицинских услуг, определяется в соответствии с Прейскурантом платных медицинских услуг, действующим на момент оказания платной медицинской услуги. Информация о стоимости услуг, оказываемых Исполнителем, доведена до Заказчика до заключения договора. Перечень услуг и Прейскурант медицинских услуг находится в свободном доступе в помещении Исполнителя. Заказчик ознакомлен с Прейскурантом до и в процессе заключения настоящего договора. Конкретная стоимость услуг определяется в приложениях к настоящему договору, которые является неотъемлемой его частью.
2.2. Заказчик обязан оплатить услуги Исполнителя своевременно и в полном размере, непосредственно в день после оказания Исполнителем каждого этапа лечения, в кассу организации любым доступным способом оплаты. Стоимость услуг
2.3. Сроки оказания услуг, определяются, исходя из потребностей Заказчика и количества необходимых медицинских манипуляций. Примерные сроки, оказания услуги согласовываются с Заказчиком, при составлении плана лечения. В случае, если в процессе оказания медицинской услуги выяснится, что необходимо провести дополнительные медицинские манипуляции, Исполнителя уведомляет об этом Заказчика, указывает на наличие этих обстоятельств, а также на стоимость и сроки их выполнения.
2.4. Срок оказания медицинской услуги определяется датой и временем обращения Заказчика к Исполнителю в соответствии со ст. 190 ГК РФ. В случае длительности лечения, предполагающие этапность и составление медицинского плата, ориентировочные сроки фиксируются в медицинском плане лечения (медицинской карте) либо в дополнительном соглашении и согласуются с Заказчиком.
2.5. Стороны соглашаются, что в случае оказания услуг по протезированию, данные услуги подлежат оплате, путем уплаты аванса в размере 30% стоимости услуг, оставшаяся сумма оплачивается в день сдачи ортопедической работы.
3. Права и обязанности сторон
3.1.Исполнитель обязан:
- предоставить Заказчику услуги в соответствии с обязательными требованиями к качеству медицинских услуг (при наличии таковых), в том числе в соответствии с Порядками и Стандартами оказания медицинской помощи;
- предоставить по требованию Заказчика информацию о состоянии его здоровья, в том числе сведения о результатах обследования, диагнозе, методах лечения, связанными с ними рисками, возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения, об используемых лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению;
- обеспечить соответствующую профессиональную подготовку медицинского персонала, что должно подтверждаться действующими сертификатами специалистов, с которыми Заказчик может ознакомиться;
- при отказе от медицинского вмешательства разъяснить Заказчику последствия отказа.
3.2. Заказчик обязан:
- добросовестно ознакомиться с Прейскурантом платных медицинских услуг;
- до медицинского вмешательства дать Исполнителю информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство, при этом Потребитель обязан добросовестно изучить представленный бланк согласия и задать все возникшие вопросы;
- до медицинского вмешательства информировать Исполнителя о состоянии своего здоровья, о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, противопоказаниях;
- в процессе получения медицинских услуг соблюдать режим лечения, правила поведения в медицинской организации Исполнителя, выполнять все рекомендации и указания врача, осуществляющего лечение, о чем Заказчик уведомлен, удостоверив это своей подписью в договоре.
- информировать Исполнителя об ухудшении состояния своего здоровья в процессе оказания ему платных медицинских услуг;
- при возникновении проблем с какой-либо стоматологической конструкцией уведомить Исполнителя в лице лечащего врача медицинской организации в срок до 7 дней включительно и как можно быстрее обратиться в медицинскую организацию в сроки, определенные лечащим врачом после уведомления;
- являться для получения медицинской услуги (на лечение) в срок, установленный соглашением сторон (план лечения), в случае невозможности явиться на лечение - по возможности информировать об этом Исполнителя заранее;
- своевременно оплатить услуги Исполнителя.
3.3.Исполнитель имеет право:
- привлекать третьих лиц к исполнению своих обязательств по данному договору;
- приостановить исполнение настоящего договора или в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть его в случае:
а)
нарушения Заказчиком обязательств по оплате фактически оказанных Заказчику  медицинских услуг,
      предусмотренных п.2.2, настоящего договора;
б)
несоблюдения Заказчиком норм общественного поведения (алкогольное и наркотическое опьянение,
      грубое обращение с персоналом, оскорбление персонала, угрозы в адрес персонала Исполнителя и т.д.);
в)
грубого нарушения Заказчиком рекомендаций лечащего врача медицинской организации во время проведения лечения;
г)
выявления в процессе лечения медицинских противопоказаний.
- Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком в случае возникновения осложнений по вине Заказчика, а именно: несоблюдение гигиены полости рта, невыполнение назначений врача, несвоевременное сообщение о возникших нарушениях и отклонениях в состоянии здоровья, несоблюдение правил пользования результатами; возникновения у Заказчика осложнений по причине неявки Заказчика в указанный срок.
3.4. Заказчик имеет право:
- на самостоятельный выбор, на основе действующего Прейскуранта платных медицинских услуг Исполнителя, перечня услуг, которые он желает получить в рамках настоящего договора с учетом рекомендаций, полученных от лечащего врача медицинской организации с последующим составлением индивидуального плана лечения (сметы на предоставление платных медицинских услуг);
- на предоставление ему информации о состоянии здоровья, о предоставляемой медицинской услуге;
- на письменный отказ от медицинского вмешательства;
- на ознакомление с медицинскими документами, отражающими состояние его здоровья, и получение их копий и выписок на основание его письменного заявления.
- на отказ от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору; при этом отказом от исполнения договора понимается, в том числе, неявка Заказчика в медицинскую организацию к заранее согласованному с Исполнителем времени и дате, равно как и опоздание Заказчика в медицинскую организацию, более чем на 15 минут.
4. Качество услуг, гарантии
       4.1. Исполнитель гарантирует предоставление Заказчику услуги в соответствии с обязательными требованиями к качеству        медицинских услуг (при наличии таковых), в том числе в соответствии с Порядками и Стандартами оказания медицинской помощи.
4.2 .Гарантийные сроки на оказанные МСЧ АО «Уралтрансмаш» стоматологические услуги, устанавливаются «Положением об установлении гарантийного срока и срока службы при оказании стоматологической помощи». Подписав настоящий договор, Заказчик подтверждает, что ознакомлен с условиями и гарантийными сроками по оказанию и предоставлению стоматологических услуг МСЧ АО «Уралтрансмаш».
4.3. В случае неудовлетворительного показателя индекса гигиены полости рта и в зависимости от его значения, гарантийный срок на все работы может быть уменьшен Исполнителем или вообще не установлен, о чем делается соответствующая запись в медицинских документах.
4.4. Лечение должно быть закончено полностью в соответствии с планом лечения. Если лечение не было закончено и в ротовой полости были оставлены кариозные зубы, старые несостоятельные пломбы и ортопедические конструкции, являющиеся постоянным источником кариесогенной инфекции и требующие замены, гарантийный срок на все выполненные работы уменьшается вдвое от срока, установленного на основании п. 4.2 настоящего договора.
5.Ответственность сторон
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель несет ответственность, предусмотренную законодательством РФ.
5.2. Вред, причиненный жизни или здоровью Заказчику в результате предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством РФ.
5.3. Исполнитель отвечает за недостатки медицинской услуги в пределах установленного гарантийного срока на медицинскую услугу. По истечении гарантийного срока, либо, если гарантийный срок Исполнителем не установлен, ответственность Исполнителя наступает, если Заказчик докажет, что недостатки возникли до принятия услуги (результата работы) или по причинам, возникшим до этого момента.
5.4. Исполнитель освобождается от ответственности в случае, если докажет, что недостатки услуги, либо вред, возникли вследствие следующих обстоятельств:
- нарушения Заказчиком правил использования результата услуги, в том числе, вследствие не соблюдения Заказчиком режима лечения, не выполнения рекомендаций и указаний Исполнителя, не соблюдения гигиены полости рта, невыполнение назначений врача, несвоевременное сообщение о возникших нарушениях и отклонениях в состоянии здоровья, нарушения Заказчиком правил эксплуатации пломб, коронок, зубных протезов, имплантатов и прочих изделий, полученных в результате медицинский услуги;
- вследствие сокрытия или предоставления Заказчиком ложной информации о состоянии своего здоровья, о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, противопоказаниях;
- вследствие действий третьих лиц или обстоятельств непреодолимой силы.
6. Конфиденциальность
6.1 Исполнитель принимает на себя обязательства по сохранению врачебной тайны за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
6.2 Одновременно с заключением договора Заказчик предоставляет Исполнителю согласие на обработку персональных данных.
7. Порядок изменения и расторжения договора
7.1.  Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон, равно по другим основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
7.2.  Заказчик может отказаться от исполнения договора на любом этапе оказания услуги, уведомив об этом Исполнителя и оплатив Исполнителю фактически понесенные расходы.
7.3.  Стороны в праве в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора и в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
7.4.  Исполнитель, в соответствии со ст. 36 Закона РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора с Заказчиком в случае, если Заказчик был уведомлен о необходимости дополнительных исследований и консультаций, а также о том, что его отказ приведет к невозможности качественного оказания услуги, однако не изменил своего решения относительно данных рекомендаций.
8. Прочие условия
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 31.12.2023 г.
8.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.3. Настоящий договор является рамочным по смыслу ст. 429.1 ГК РФ и определяет общие условия оказания всех услуг заказчику. Детализация видов работ и услуг, стоимости этапов определяется в дополнительных соглашениях, планах лечения, согласованных с Заказчиком.
8.4. Договор составлен в двух экземплярах - один из которых находится у Исполнителя, второй - у Заказчика.
8.5. При возникновении споров, стороны будут стараться решить их путем переговоров.
9.Реквизиты Сторон
Исполнитель: АО «Уралтрансмаш» Медико-санитарная часть,
620027 г. Екатеринбург,  ул. Короленко, 7.  тел: 292-0-132  Сайт: klinika-korolenko7.ru
Заказчик: _______________________________________________________________________________________
Зарегистрирован(а) по адресу: _______________________________________________________________________
Паспорт  серии: ________ №__________, выдан: _______________________________________________________
Телефон______________________________
Заказчик_____________________________                                                                                                           Исполнитель_________________________
Лицензия Министерства здравоохранения Свердловской области № Л041-01021-66/00331985 от 07.06.2019г. Министерство здравоохранения по Свердловской области, тел. 8 343 312-00-03     г. Екатеринбург, ул. Вайнера, 34б.